
  

 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 

CONVOCAÇÃO N° 02/2022 - ENSINO REGULAR, EDUCAÇÃO 
ESPECIAL E MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA – INTERIOR 

EDITAL N° 01 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 2019/2020  
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, no uso de 
suas atribuições, 
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º, e 37º, II e IX 
da CF/88; 
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Leis nº 2.607, de 
28/07/2000, e nº 2.616, de 26/09/2000; 
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentadas pela 
Gerência de Lotação – GELOT/DGP/SEDUC, das Escolas do Interior do 
Estado; 
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação 
e Desporto-SEDUC em suprir a demanda supracitada, a fim de iniciar o 
ano letivo de 2022; 
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da 
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar 
prejuízos à continuidade do serviço; 
CONSIDERANDO o teor do Memo n° 014 /2022-GAAS/SEDUC/SIGED, 

RESOLVE: 
I-CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo 
Simplificado 2019/2020-Interior para contratação temporária nos 
Componentes Curriculares e Modalidade de Ensino constantes no Anexo 
II; 
II-DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial aos 
convocados, respeitando as restrições das principais medidas e 
orientações de enfrentamento ao Coronavírus, como evitar aglomerações e 
respeitar o distanciamento social, nos dia 14 e 15 de fevereiro 2022, às 
08h, horário local, com entrega de documentos e lotação Presencial nas 
Coordenadorias Regionais, munidos dos originais e 01 cópia do: RG; 
CPF; Diploma e Histórico (frente e verso); Certificado de Educação 
Especial (frente e verso para a disciplina de Educação Especial); Registro 
no Conselho de Classe (para os candidatos ao cargo de Professor de 
Educação Física); Título de Eleitor (frente e verso); Comprovante de 
Quitação Eleitoral (1º e 2º turno ou declaração de quitação eleitoral); 
Comprovante de PIS/PASEP (cartão cidadão, bolsa família e/ou extrato); 
Certificado Militar (para homens); Comprovante de Residência (água, luz 
ou telefone – se não estiver no seu nome, deverá preencher declaração de 
residência disponibilizada no site da Seduc); Extrato de Conta Corrente 
BRADESCO; e 2 fotos 3x4. Obs.: Se o candidato não possuir Registro 
Geral, poderá encaminhar a Carteira Nacional de Habilitação com a 
certidão de nascimento; Laudo de Aptidão - expedido pela Junta Médica do 
Estado – JMPE. 
Obs.: O candidato convocado para a Região Metropolitana, ao entregar os 
documentos solicitados, receberá encaminhamento para a Junta Médico-
Pericial do Estado - JMPE que expedirá o referido laudo. 
As informações complementares são obrigatórias no ato do atendimento: 
Contato Telefônico, Estado Civil, Fator RH, e-mail pessoal e Raça; 
A Lotação dos candidatos ocorrerá logo após a entrega da documentação 
e o atendimento seguirá a ordem de classificação, quando houver mais de 
01 (um) candidato para o cargo, sendo que estes devem comparecer à 
SEDE da Coordenadoria Regional de Educação de cada Município, que 
consta na convocação, no dia e horário descrito no cronograma Anexo I.  
Processo Seletivo Simplificado é de contratação para início imediato. Os 
candidatos que não estiverem disponíveis no dia e horário do cronograma, 
automaticamente serão excluídos do Processo Seletivo, de acordo com o 
item 10. k) Comparecer em até 48 horas no dia e local estipulados na 
convocação. O não comparecimento excluirá o candidato do certame, 
ocasionando a perda do direito à vaga, conforme o Edital de nº 01-
PSS/SEDUC-2019/2020, devendo a Coordenadoria Regional de Educação 
encaminhar a desistência ou não apresentação do candidato. 
 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO  

MUNICÍPIOS QUANT DATA HORÁRIO 

AMATURÁ, ALVARÃES, ANORI, 
APUÍ, ATALAIA DO NORTE, 
AUTAZES, BARCELOS, 
BARREIRINHA, BOA VISTA DO 
RAMOS, BOCA DO ACRE, 
BORBA, CARAUARI, CAREIRO, 
COARI, CODAJÁS, ENVIRA, 
FONTE BOA, GUAJARÁ, 
HUMAITÁ, IPIXUNA, IRANDUBA, 
ITACOATIARA, ITAMARATI, 
ITAPIRANGA, JAPURÁ, JUTAÍ, 
MANACAPURU, MANAQUIRI, 
MANICORÉ, MARAÃ, MAUÉS, 

248 

14 e 

15/02/2022 
8h 



  

NHAMUNDÁ, NOVA OLINDA DO 
NORTE, NOVO ARIPUANÃ, 
PARINTINS, PRESIDENTE 
FIGUEIREDO, SANTO ANTÔNIO 
DO ICÁ, SÃO GABRIEL DA 
CACHOEIRA, SÃO PAULO DE 
OLIVENÇA, SÃO SEBASTIÃO 
DO UATUMÃ, SANTA ISABEL 
DO RIO NEGRO, SILVES, 
TABATINGA, TEFÉ, URUCARÁ, 
E URUCURITUBA. 
 

 

 

ANEXO II 

INTERIOR  

ENSINO REGULAR  

MUNICÍPIO: ALVARÃES 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4º RAIONEY GOMES DE ALMEIDA 2464093-0 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3º VANESSA AUGUSTA GOVEA 18081053 

MUNICÍPIO: ANORI 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

10º PATRICIA DE AQUINO SILVA 9507981 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

10º MARCIA RIBEIRO DA SILVA 20002319 

11° ELIANE SOARES DE PAULA 1756032-2 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º 
MARIA DA CONCEICAO DOS 
SANTOS PINHO 146206020007 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS NATURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3º EDSON OLIVEIRA DOS SANTOS 12014567 

MUNICÍPIO: AUTAZES 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

26º 
EVA CRISTINA FARIAS DE 
MENEZES 20206909 

27° DIEGO DE SOUZA ARCOS 23398787 

28° HIRANILSON DE SOUZA ARCOS 23398256 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

9° ADRIANA MARIA DA SILVA 1487456-3 

10 
MARIA SOLANGE DOS ANJOS 
TAVARES 2199630-0 

MUNICÍPIO: BARCELOS 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2° RONALDO NASCIMENTO RIBEIRO 1803310 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2° ANAGELICA LEITE REGINALDO 12444650 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

10° SUELY GANDRA BENTO 0488399-3 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

7° SANDRA MARA LEITE DA SILVA 1109400-1 

MUNICÍPIO: BARREIRINHA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

23° ANDERSON BELTRAO MARQUES 15013073 

24° RAIMUNDA REGINA VIANA GOMES 16225155 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

12° FRANKLEY DE PAULA GUIMARAES 2152910-8 

MUNICÍPIO: BOA VISTA DO RAMOS 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3° JOSINELMA DE MATOS SILVA 2233657-5 



  

4° 
ANA CRISNA RODRIGUES DA 
SILVA 25324250 

MUNICÍPIO: BORBA 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

11° ALCIMAR FERREIRA RIBEIRO 9152202 

12° VALDENORA DE SA 884417 

13° MARIA JOSE PEREIRA DE LIMA 0929759-6 

14° DEUZA GOMES LOPES 110 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

8° MILENA DE SOUZA MARQUES 14097320 

9° SEBASTIANA BRANDAO VALENTE 1798448-3 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS NATURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

8° MICILANE PEDRACA 13879731 

9° MARIA CINERLANDIA LABORDA 
VIEIRA 

15978567 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

15° ANA PAULA DE GOES LOPES 2242794-5 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4° IVANDRA LEAO DE SA 31503039 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

12° ANTONIA RODRIGUES DA SILVA 5655960 

MUNICÍPIO: CARAUARI 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

28° JORGEANDRO FELINTO DA SILVA 2127346-4 

MUNICÍPIO: CAREIRO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

13° MARLUCIA DO CARMO DANTAS 15115194 

14° IZABEL QUEIROZ NUNES DA SILVA 17202728 

15° LAISA PEREIRA COSTA 21700699 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5° 
KELLEY CRISTINE CAMPOS 
RODRIGUES 16496000 

MUNICÍPIO: COARI 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

12° VALCINETE TORRES 728449 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

11° SARA EVANGELISTA DE QUEIROZ 17349389 

12° EDILONI DA SILVA COSTA 17751713 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS NATURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3° 
JOSE LAERCIO PEREIRA DE 
SOUZA 10606513 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

6° ARAO LOPES DE SOUZA 133149399 

7° EDILSON RODRIGUES DA SILVA 1504823-3 

8° RIZONEI MARTINS DE LIMA 1401843-8 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

24° WANDERLEY CORREA LIMA 1466537-9 

25° 
MARLY GONCALVES DA SILVA 
MOURA 13263463 

26° ODINETE DA SILVA ROBERTO 18327150 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

8° FRANK OLIVEIRA LARANJEIRA 23614951 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

9° 
FRANCISCA MARTA SANTOS DE 
SOUZA 1710911-6 

MUNICÍPIO: ENVIRA 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° 
MARIA DO LIVRAMENTO XAVIER 
DE FREITAS 0495370-3 



  

DISCIPLINA: LINGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3° GLEISIANE REIS DA SILVA 23942835 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2° ARLETE MONTEFUSCO PAULINO 8617694 

3° MARIA FLAVIA GOMES FEITOSA 18554644 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2° 
RAIMUNDO NONATO BRAS 
PINHEIRO 1425863-3 

3° MAGNA BERNARDO DA SILVA 1662725-3 

MUNICÍPIO: FONTE BOA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTIGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

8° HETHIENE DA CRUZ PEREIRA 13629883 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4° OZENILDO MARTINS CORREA 1264782-9 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5° KEILA DARIO GOMES 1003277-0 

6° 
MARIA MARGARETH PINHEIRO 
MARTINS 1644653-4 

MUNICÍPIO: IPIXUNA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

6° 
MARIA MILENA BARROSO DE 
OLIVEIRA 402000 

7° SAMIA MARIA GOMES LINO 1999690-0 

MUNICÍPIO: IRANDUBA 

DISCIPLINA: SOCIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3° FABIANE CERQUEIRA 1364872897 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5° 
SUELEN CRISTINA DE AZEVEDO 
TAVARES 14187493 

6° NILSON MARTINS DA SILVA 33750955 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5° EDGAR ARAUJO SAMPAIO 702953 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° FABIOLA ROCHA DUARTE 15296440 

2° LUCIMAR SILVA DOS SANTOS 12641260 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5° HELENEY DE MACEDO BASTOS 19252552 

6° FELIPE DA SILVA SOUZA 26841754 

7° EDUARDO ASSIS SALINO 17413826 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

18° MIGUEL PORTILHO LOBO 707321920191 

19° 
HUMBERTO MAX MARTINS 
ESPINDOLA 1148746 

20° PALMIRA RAMOS DA SILVA 1845730 

21° LEIA DA SILVA MEDEIROS 8835446 

22° 
ANTONIA MARIA DA COSTA 
ABREU 4076249 

23° TANIA REGINA LIMA DA SILVA 6141080 

24° ELIONETE OLIVEIRA SERRAO 0629141- 4 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

22° ITACY ANDREA CARMO PIEDADE 18598625 

23° VALQUIRIA DE MORAIS MACEDO 172235520011 

24° JAQUELINE PEDROSO SANCHES 355851 AP 

25° MARLUCIA OLIVEIRA RIBEIRO 22650440 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

11° CARLOS MARIO BELEM MIRANDA 1124047-4 

12° 
CRISTIAN MARIA COSTA DE 
SOUZA 0949391-3 

13° 
EDSON AUGUSTO CHAVES DA 
SILVA 10873309 



  

14° CLAUDIA DE SA OLIVEIRA 10259422 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

11° WILLACI MACEDO OLIMPIO 13081578 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

15° ERIVAN FONSECA BATISTA 17556872 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

18° JOEDISON DA SILVA BARRETO 13347071 

DISCIPLINA: BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5° WILLAM DANTAS OLIVEIRA 2069898-4 

DISCIPLINA: SOCIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5° 
ANTONIO JOSE MADEIRA 
BARBOSA 1692287 

6° ZENAIDE LIMA DA SILVA 2535230 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

7° 
CARMEM LUCIA DE SOUZA CRUZ 16532511 

MUNICÍPIO: ITAMARATI 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5° 
FRANCISCO ROBERTO LUCAS DA 
COSTA 27132153 

MUNICÍPIO: ITAPIRANGA 

DISCIPLINA: ARTES 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° LUCINETE MARTINS LOPES 12361364 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2° 
MARCO ANTONIO DE LEIROS 
NOGUEIRA 9880879 

3° 
RAIMUNDA ZULEIDE CANTO 
SALES 12185353 

DISCIPLINA: QUÍMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° 
NEUZA SILVA SERRAO DE 
ALMEIDA 17734266 

MUNICÍPIO: JUTAÍ 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° LUCILENE SILVA SABOIA 1613026-0 

MUNICÍPIO: MANACAPURU 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

22° JOSE GIRLAN MELO SOUSA 93025011421 

23° IRLAND MAGALHAES DA SILVA 12992968 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

17° MARIANA ARAUJO MORAES 6686477 

18° JOSE VICTOR BEZERRA TEIXEIRA 6529538 

MUNICÍPIO: MANAQUIRI 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2° LEANDRO BARROSO PEREIRA 23228482 

3° PAULO SERGIO VIANA DE ARAUJO 14608863 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4° MARINA SILVA DAMASCENA 8628289 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

10° TASSIA TAYNA DA SILVA ALVES 22639454 

11° 
WELLINGTON DE LIMA DOS 
SANTOS 2532756-9 

12° 
LENNA JOSELY DE LIMA 
NASCIMENTO 22531653 

13° ELIANY MORAES VAZ 21588724 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

12° VANESSA LIMA MODA 20432488 

13° ROSILENE BRASIL FERREIRA 0660100-6 

DISCIPLINA: CICLO 



  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3° NELSON DOS SANTOS MARINHO 0643379-0 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

14 ° ELIANA DA SIVA BEZERRA 0726710-0 

DISCIPLINA: BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

7° SEBASTIANA GOMES PINTO 2043782-0 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5° 
CRISTIANE RODRIGUES DE 
SOUZA 20836449 

MUNICÍPIO: MARAÃ 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2° JOSE DOS REIS CARVALHO 14475987 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS NATURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3° ULISSES CALDEIRA MADUREIRA 14463601 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3° DIEGO APARICIO 20167920 

MUNICÍPIO: NOVA OLINDA DO NORTE 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5° 
HUGO LEONARDO BARBOSA 
MONTEIRO 6490821 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

13° SIANE DE CASTRO MACHADO 14469081 

DISCIPLINA: BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5° NELMA FERREIRA MORAES 10968989 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3° SHEYLA AMAZONAS FERREIRA 0604193-0 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3° JOSE DIAS DE SANTANA NETO 2002029158033 

4° SIDELY DA CUNHA BEZERRA 2429471-3 

5° 
MARIA ITELVINA FERREIRA 
GUIMARAES 0674505-9 

MUNICÍPIO: NOVO ARIPUANÃ 

DISCIPLINA: FILOSOFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º 
PATRIC GIOVANI CARIOCA DE 
HOLANDA CAMPOS CARVALHO 1073374 

MUNICÍPIO: PRESIDENTE FIGUEIREDO 

DISCIPLINA: BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4º VIVIANE PAGNUSSAT KLEIN 1047315971 

MUNICÍPIO: PRESIDENTE FIGUEIREDO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

11º SAMARA DE SOUSA SANTOS 205433 

MUNICÍPIO: PRESIDENTE FIGUEIREDO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

9º 
LUCIANO MOREIRA DOS SANTOS 
SILVA 384242-8 

MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO IÇÁ 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

13º RONALDO FOGASSA DOS SANTOS 1002631-2 

14º ALCIVANE CORDEIRO GONCALVES 1382801-0 

15º LENINHA CAVALCANTE RUBEM 1531475-8 

16º IRANIN ARIRAMA PINTO 15839966 

MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO IÇÁ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS NATURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5º OLIVAN SOUZA DOS ANJOS 1531488-0 

MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO IÇÁ 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

8º ANA CRISTINA PANAIFO AUANARIO 25914693 

MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO IÇÁ 



  

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

8º FRANSOAR SOUZA DOS SANTOS 2966168-4 

MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO IÇÁ 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

19º RAQUEL DA COSTA CORDEIRO 13813854 

20º 
JEYME DA CRUZ BATISTA 
GONCALVES 14952378 

MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO IÇÁ 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

10º EMERSON MARICAUA CARVALHO 20720440 

11º VIVIAN BEATRIZ LOPES MAIA 1992833-5 

MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO IÇÁ 

DISCIPLINA: QUÍMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4º EMANUELLE NUNES SANTIAGO 25773372 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

24º ROSILENE VENTURA DE ANDRADE 1891505-1 

25º 
LUCIENE ALBERTA GONCALVES 
AMAZONENSE 20588380 

26º MARIVAN MARQUES LUIZ 19953135 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

7º LAENI MONTEIRO PALHETA 19769369 

8º ROSANGELA SILVEIRA HILARIO 18421695 

9º PEDRO JULIO MALAQUIAS 2336833-0 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

DISCIPLINA: LÍNGUA ESPANHOLA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5º 
PAULO FERNANDO GOMES 
ALCANTARA 1269596-3 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JORGE CASTELO DO NASCIMENTO 6793924 

2º ENIVALDO CASTRO DE JESUS 2982142 

3º KLEBER DE OLIVEIRA MAGALHAES 1543358-7 

4º PRISCILA ESTEVES DE LIMA ORTIS 81188523508 

5º TULIO RIBEIRO DIAS 6092012 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

11º OVIDIO DA SILVA CAMICO 18428550 

MUNICÍPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

8º CRISLEN JULIANA LIMA DE LIMA 2581785-0 

9º 
JONHNES MAYCK SARAIVA 
LINHARES 27231810 

MUNICÍPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

12º HUXLEY LUCAS DA SILVA 1677836-7 

MUNICÍPIO: SÃO SEBASTIÃO DO UATUMÃ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS NATURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º WALDER BATISTA GOMES 0925495-1 

MUNICÍPIO: SÃO SEBASTIÃO DO UATUMÃ 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º 
REINALDO CHARLES DA COSTA 
THOMPSON 789975 

MUNICÍPIO: SILVES 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

8º EDNEI SILVA DE SOUZA 18068871 

MUNICÍPIO: TAPAUÁ 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4º VALDENEIA DA SILVA FERNANDES 2103397-8 

MUNICÍPIO: TABATINGA 



  

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3º DINAMAR SANTOS DO CARMO 0861288-9 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

14º 
OLGA MARIA DOS SANTOS DA 
COSTA 17104920 

15º KEZIA RENATA MARTINS NUNES 19272375 

16º JOSIMAR DA SILVA LOFIEGO 18444130 

MUNICÍPIO: TEFÉ 

DISCIPLINA: FILOSOFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3º FREDSON GUIMARAES PARENTE 16898508 

MUNICÍPIO: TEFÉ 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5º MICILENI DE SOUZA GONCALVES 11404540 

MUNICÍPIO: TEFÉ 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

15º KATIA DE SOUZA CARIOCA 16735986 

16º WITALO DE OLIVEIRA SILVA 2091567-5 

MUNICÍPIO: URUCARÁ 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

15º ANDRE INACIO DE SOUZA 14402521 

16º NISIA JULIA VIEIRA DA GAMA 15555488 

MUNICÍPIO: URUCURITUBA 

DISCIPLINA: FILOSOFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º SIDIANE SAMPAIO RODRIGUES 2 

MUNICÍPIO: URUCURITUBA 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4º ANA RITA DA SILVA BENTES 10497331 

5º 
FRANCIMARA RODRIGUES DOS 
SANTOS 1358467-7 

MUNICÍPIO: URUCURITUBA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

15º GEIZIANE MELO DOS SANTOS 17411351 

MUNICÍPIO: URUCURITUBA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

14º GRACIANE BARBOSA VILACA 24637335 

15º CRISTHIAN TEIXEIRA DO ROSARIO 6524389 

EDUCAÇÃO ESPECIAL  

MUNICÍPIO: APUÍ 

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

9º NEUDILENE COSTA OLIVEIRA 4676616 

10º ELEUZA VIEIRA DOS SANTOS 23785624 

MUNICÍPIO: BOA VISTA DO RAMOS 

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

14º ROSIMERY BATISTA CARDOSO 14236362 

MUNICÍPIO: IRANDUBA 

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

15º 
MARIA DE LOURDES VALENTE 
HOUNSELL 6357369 

16º SILVIA MARIA REBELO DE CASTRO 9140450 

17º 
PATRICIA HELENA RODRIGUES DO 
AMARAL 20737637 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA 

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 04 - SALA DE RECURSOS 
MULTIFUNCIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º JOICE HENRIQUE DO NASCIMENTO 4430124 

MUNICÍPIO: MAUÉS 

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

9º LAELSON CASCAES ARAUJO 12399698 

10º CINTHIA MARIA PEREIRA BARBOSA 13580167 

11º JULIANA DE OLIVEIRA CORREA 1462401-0 



  

12º ALCINEIA FREITAS PINTO 1598928-3 

13º 
MARCIA HELENA DA SILVA 
MARTINS 17434378 

14º 
RAIMUNDA DO ROSARIO DANTAS 
MAGALHAES 4572963 

15º ERALDINA DOS SANTOS MARINHO 6788211 

16º 
JANETE MARIA DOS SANTOS 
LAVAREDA 774461 

17º 
MARIA VALCILENE PEREIRA 
BRANDAO 11953802 

18º 
LAIS HELENA SANTOS DOS 
SANTOS 12035432 

19º MARIA REGINA BATISTA MONTEIRO 18571271 

MUNICÍPIO: PARINTINS 

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

55º ANA PAULA MAGNO HENRIQUES 23714735 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

7º 
GILMARA MONIQUE PRESSATO 
RIBEIRO 15359219 

8º DAMIANA DOS SANTOS BATALHA 0509145-4 

9º GERCINA MARTINS DE MORAES 1308391-0 

ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 

MUNICÍPIO:  AMATURÁ 

COMUNIDADE: PORTO GAMA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º JAILSON PEREIRA ANDRADE 2048467-4 

MUNICÍPIO:  BARCELOS  

COMUNIDADE: PILOTO DO RIO NEGRO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4º DACILDA FERNANDES PEREIRA 640035 

MUNICÍPIO:  BARCELOS  

COMUNIDADE: VILA DE MOURA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4º LUIZ SAIDE MATEUS GOMES 0992438-8 

5º 
MARIA DO PERPETUO DO 
SOCORRO COSTA SILVA 8150677 

6º LUZANGELA MACHADO MARAT 11097183 

MUNICÍPIO:  BOA VISTA DO RAMOS  

COMUNIDADE: SÃO RAIMUNDO DO TARAUACÁ 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3º CLAUDIO VIANA MIRANDA 18528112 

MUNICÍPIO:  BOCA DO ACRE  

COMUNIDADE: FLORESTA DO ACRE 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º DANIEL ALVES DA MOTA 10487638 

MUNICÍPIO: CAAPIRANGA  

COMUNIDADE: COMUNIDADE DOMINGUINHOS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3º MAIZA ALMEIDA DE SALES 20372965 

MUNICÍPIO: CANUTAMA  

COMUNIDADE: ESTRADA DO MORRINHO BR 319 KM 42 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3º MARTA HELENA DA SILVA 243948 

MUNICÍPIO: CAREIRO CASTANHO 

COMUNIDADE: TAPAGEM / JANAUACÁ 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º RITA DE CASSIA PEREIRA LIMA 1288162-7 

3º BIANCA MESSIAS DOS SANTOS 22889167 

MUNICÍPIO: COARI 

COMUNIDADE: SANTA LUZIA DO CAJURI 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º ALYSSON VIANA MARINS 2640952-6 

MUNICÍPIO: CODAJÁS 

COMUNIDADE: SÃO SEBASTIÃO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4º 
ANTONIO EDIGESON AQUINO DE 
ARAUJO 21807582 

MUNICÍPIO: FONTE BOA 

COMUNIDADE: SÃO LUIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ODENIR GOMES SALES 1440538-5 

MUNICÍPIO: GUAJARÁ 

COMUNIDADE: ASSENTAMENTO PARANÃ - TERRA FIRME 



  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4º ROSINEIDE NASCIMENTO DA SILVA 044909A 

MUNICÍPIO: GUAJARÁ 

COMUNIDADE: BOA FÉ  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4º JARMILA DA SILVA AGUIAR 374907 

MUNICÍPIO: GUAJARÁ 

COMUNIDADE: CARNEIROS   

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º 
MARIA ANTONIA FERREIRA DO 
NASCIMENTO 1469135-3 

MUNICÍPIO: GUAJARÁ 

COMUNIDADE: DUDA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4º JOSE LIMA ENES 13650238 

MUNICÍPIO: GUAJARÁ 

COMUNIDADE: IGARAPÉ GRANDE - RIO BOA FÉ 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º MARIA ELIUCI LOPES DE OLIVEIRA 11245662 

MUNICÍPIO: GUAJARÁ 

COMUNIDADE: REBOJO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3º 
FRANCISCA ANTONIA ALMEIDA DE 
SOUZA 13492110 

MUNICÍPIO: IPIXUNA 

COMUNIDADE: POEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3º CLODOALDO WILLIANS DA SILVA 282536 

MUNICÍPIO: IPIXUNA 

COMUNIDADE: SANTO ANTÔNIO  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4º ANTONIO CRISOSTOMO DA SILVA 22131361 

MUNICÍPIO: IRANDUBA 

COMUNIDADE: ACAJATUBA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

8º WALDENIZA DA CRUZ GOMES 10829890 

9º 
WANESSA LOUISE DA CRUZ 
GOMES 25503294 

MUNICÍPIO: IRANDUBA 

COMUNIDADE: LAGO DO GUEDES 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º JANILSON MARQUES DA SILVA 14457075 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA  

COMUNIDADE: SÃO JOSÉ COSTA DO AMATARY 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º GILMARA LEAL DA SILVA 1647097-4 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA  

COMUNIDADE: COSTA DA CONCEIÇÃO - RIO AMAZONAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

7º DULCINETE DA GRANA COSTA 1854771-0 

MUNICÍPIO: JAPURÁ  

COMUNIDADE: JEREMIAS  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º NELSON PEREZ CARDOZO 18198422 

MUNICÍPIO: JURUÁ 

COMUNIDADE: ARATY 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º 
SEBASTIAO FABIO TORRES DE 
CARVALHO 16255780 

MUNICÍPIO: JUTAÍ 

COMUNIDADE: COMUNIDADE MONTE TABOR 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

6º WALLESON PREIRA DOS SANTOS 23036044 

MUNICÍPIO: MANACAPURU 

COMUNIDADE: LAGO DO CASTANHO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 OSIVANE GOMES DO NASCIMENTO 1667720-0 

MUNICÍPIO: MARAÃ 

COMUNIDADE: BOA VISTA DO CALAFATE - LAGO DO ANAMÃ 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3º RAQUEL PEREIRA FERREIRA 27241777 

MUNICÍPIO: MAUÉS  

COMUNIDADE: S FRANCISCO DO RIO PUPUNHAL 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º FRANCISCA CARMEN DOS SANTOS 6897754 

MUNICÍPIO: MAUÉS  



  

COMUNIDADE: S. MARIA - MANJURU 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4º JUDITH SILVA DOS SANTOS 22166831 

MUNICÍPIO: MAUÉS  

COMUNIDADE: COMUNIDADE NS SENHORA DO ROSARIO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º 
FRANCISCO CANINDE ALVES 
MACEDO 13181688 

MUNICÍPIO: NHAMUNDÁ  

COMUNIDADE: SAO FRANCISCO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3º 
CLENIO ALEX BARBOSA DOS 
SANTOS 11463724 

MUNICÍPIO: NOVO ARIPUANÃ 

COMUNIDADE: COMUNIDADE SÃO LUIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3º GELCO GALVAO DE OLIVEIRA 1532595-4 

MUNICÍPIO: NOVO ARIPUANÃ 

COMUNIDADE: SÃO FELIX - RIO ARAUA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3º ANDRELINO NUNES DE SOUZA 9539255 

MUNICÍPIO: NOVO ARIPUANÃ 

COMUNIDADE: SÃO FRANCISCO - LARGO DO XIADO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3º DIONNES PIMENTA DA CRUZ 18057640 

MUNICÍPIO: PRESIDENTE FIGUEIREDO  

COMUNIDADE: COMUNIDADE BOA ESPERANÇA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3º MARINEI PINTO BARROSO RAMOS 0971616-5 

MUNICÍPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 

COMUNIDADE: ACARIQUARA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º EDILSON DE JESUS FIDELIS 2043083-3 

MUNICÍPIO: SÃO SEBASTIÃO DO UATUMÃ 

COMUNIDADE: SANTA LUZIA - RIO UATUMÃ 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º JONEY MELO MONTEIRO 14007860 

MUNICÍPIO: SÃO SEBASTIÃO DO UATUMÃ 

COMUNIDADE: SANTANA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3º MATUZAEL SILVA DE SOUZA 12369411 

MUNICÍPIO: SÃO SEBASTIÃO DO UATUMÃ 

COMUNIDADE: S HELENA - RIO MARIPÁ 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º JOSE AUGUSTO MELO NOGUEIRA 9396632 

MUNICÍPIO: SILVES  

COMUNIDADE: NOSSA SENHORA APARECIDA - ESTRADA DA 
VÁRZEA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3º 
ADRIANO ROGERIO MARTINS 
COSTA 21509530 

MUNICÍPIO: SILVES  

COMUNIDADE: SÃO JOSÉ PAMPOLHA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3º JOSE ANDRE VIANA 12473731 

MUNICÍPIO: TAPAUÁ 

COMUNIDADE: FOZ DE TAPAUA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ADEMIR ALVES DE MORAIS 0241364-7 

MUNICÍPIO: TEFÉ  

COMUNIDADE: SÃO RAIMUNDO DO MONQUENT 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3º CRISTIANE APARICIO DE OLIVEIRA 1880218-4 

MUNICÍPIO: URUCURITUBA 

COMUNIDADE: NOSSA SENHORA DE FÁTIMA - LAGO DO 
ARROZAL 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3º MARLON LIMA DOS SANTOS 9053093 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Manaus, 10 de fevereiro de 2022. 
 

(Assinado digitalmente) 
MARIA JOSEPHA PENELLA PÊGAS CHAVES 
Secretária de Estado de Educação e Desporto. 

 
Memo 014/GAAS/SIGED/cac 
 


